Дело № 1-104/17

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 

« 

18 

» 

января 

2017 года 

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего - судьи Батова А.В., 

при секретаре Поршневой Ю.С., с участием: помощника Вологодского транспортного прокурора Костина В.Ю.,

подсудимого ФИО15 и его защитника - адвоката Демидова Э.В., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО15, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1, ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

мера пресечения - заключение под стражу с ДД.ММ.ГГГГ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО15 и неустановленное органами предварительного следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в ДД.ММ.ГГГГ путем электронной переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием сайта «

<

данные изъяты>» и интернет – сервиса «

<

данные изъяты>» договорились между собой о совместном распространении наркотических средств на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, тем самым вступили в совместный преступный сговор, при этом распределили роли участия каждого в совершении преступления.

Согласно распределенным ролям, неустановленное органами предварительного следствия лицо должно было передавать ФИО15 наркотическое средство и сообщать ему дату, вид и конкретное количество наркотического средства, предназначенного для реализации на территории 

<

адрес>. 

ФИО15 должен был, получив наркотическое средство и предварительно расфасовав его в удобную упаковку, подготовленную для него неустановленным органами предварительного следствия лицом, самостоятельно определять адреса тайников – закладок на территории 

<

адрес> исходя из складывающейся конкретной обстановки. Впоследствии адреса закладок с наркотическими средствами ФИО15 должен был сообщать неустановленному лицу путем электронной переписки для последующего сбыта неопределенному кругу лиц. Согласно достигнутой договоренности за изготовление тайников – закладок с наркотическими средствами ФИО15 должен был получать денежное вознаграждение за каждый созданный им тайник.

1). После чего, ФИО15 и неустановленное органами предварительного следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя из корыстных побуждений, по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на возмездную реализацию наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В начале ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, которое согласно заключений экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и №-х от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,094 грамма, что относится к крупному размеру, путем изъятия его в условленном с ним тайнике – закладке на участке местности в двух метрах от хозяйственной постройки напротив 

<

адрес> после чего незаконно хранил его с целью дальнейшего сбыта.

Затем ФИО15, реализуя единый с неустановленным органами предварительного следствия лицом преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, расфасовал в удобную упаковку незаконно приобретенное им у неустановленного лица наркотическое средство, после чего в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, незаконно перевез на автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № указанное наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 находясь на территории 

<

адрес>, организовал с целью сбыта на участке местности в 50 метрах от торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайник – закладку с наркотическим средством - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,094 грамма. 

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 20 минут данное наркотическое средство было приобретено ФИО1 (приговор в отношении которого вступил в законную силу), который ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты>, а указанное наркотическое средство - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 5,094 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 59 минут, в ходе осмотров мест происшествий, проведенных ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 15 минут до 01 часа 35 минут, с 01 часа 37 минут до 01 часа 45 минут и с 01 часа 50 минут до 02 часов 20 минут.

2). Кроме того, ФИО15 и неустановленное органами предварительного следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на возмездную реализацию наркотических средств путём продажи неопределенному кругу лиц, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, реализуя совместный с неустановленным органами предварительного следствия лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, незаконно приобрел у неустановленного лица партию наркотических средств, предназначенных к последующему сбыту неопределенному кругу лиц, в том числе наркотическое средство – ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,217 грамма (заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), путем изъятия их в условленном с ним тайнике – закладке на участке местности в восьмидесяти метрах от 

<

адрес>, после чего хранил приобретенные наркотические средства с целью дальнейшего сбыта.

Затем, ФИО15, реализуя единый с неустановленным органами предварительного следствия лицом преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, получив указание от неустановленного лица о необходимости сбыта конкретного количества и вида наркотических средств на территории 

<

адрес>, расфасовал в удобную упаковку незаконно приобретенные им у неустановленного лица наркотические средства, после чего в период времени с 02 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ незаконно перевез на автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № наркотическое средство из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с 02 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ по 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО15 организовал с целью сбыта на участке местности у ствола дерева рядом с жилым домом, расположенным по адресу: 

<

адрес>, тайник – закладку с наркотическим средством ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,217 грамм, что относится к значительному размеру. 

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут данное наркотическое средство было приобретено лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, которое ДД.ММ.ГГГГ было задержано сотрудниками 

<

данные изъяты>, а указанное наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,217 грамм, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 50 минут досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №.

3). Кроме того, ФИО15 и неустановленное органами предварительного следствия лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в целях извлечения незаконного дохода от их продажи, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, совершили умышленные действия, непосредственно направленные на возмездную реализацию наркотических средств при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО15, реализуя совместный с неустановленным органами предварительного следствия лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления незаконно приобрел у неустановленного лица партию наркотических средств, предназначенных к последующему сбыту неопределенному кругу лиц, в том числе:

вещество, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 35,991 грамма, что относится к крупному размеру (заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ);

вещество, которое содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] общей массой 151,382 грамма, что относится к крупному размеру (заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ);

вещество, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 60,982 грамма, что относится к крупному размеру (заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ),

путем изъятия в условленном с ним тайнике – закладке на участке местности в восьмидесяти метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего хранил их с целью дальнейшего сбыта.

Затем, ФИО15, реализуя единый с неустановленным лицом преступный умысел, выполняя свою роль в совершении преступления, получив новое указание от неустановленного лица о необходимости сбыта вышеуказанного количества и вида наркотических средств на территории 

<

адрес>, расфасовал в удобную упаковку незаконно приобретенные им у неустановленного лица наркотические средства, после чего в период времени с 02 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ перевез на автомашине марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № часть наркотических средств из 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Находясь на территории 

<

адрес>, ФИО15 организовал с целью сбыта в основании металлической трубы в 50 метрах от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тайник – закладку с наркотическим средством - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 2,138 грамм, после чего был задержан сотрудниками 

<

данные изъяты> 

Оставшиеся расфасованные и приготовленные ФИО15 к дальнейшему сбыту наркотические средства (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] общей массой 149,244 грамм, метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 60,982 грамма, ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 35,991 грамма, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного в служебном кабинете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут; в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО15, находящегося на автомобильной площадке АО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 40 минут, а также в ходе обыска в жилище ФИО15 по адресу: 

<

адрес>, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 35 минут до 05 часов 45 минут.

Наркотическое средство - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 2,138 грамм, которое ФИО15 приготовил к сбыту путем организации тайника-закладки в основании металлической трубы в 50 метрах от жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО15 совместно с неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, не смог по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО15 вину в совершении преступлений, установленных в описательной части приговора, признал полностью, обстоятельства совершения преступлений и квалификацию не оспаривает, в содеянном раскаивается, подробные показания давать отказался, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Из протокола явки с повинной ФИО15 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он распространяет различные наркотики (курительную смесь, «СК») посредством тайников-закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Для этого в 

<

данные изъяты> через сеть Интернет связался с неизвестным ему лицом, который указал ему, где забрать оптовые партии наркотиков в 

<

адрес>, расфасовать для розничных закладок, которые, в частности, раскладывал в районе 

<

адрес> и прилегающих улиц, 

<

адрес> и прилегающих улиц, на территории 

<

адрес>. Далее адреса закладок сообщал оператору посредством электронных писем в сети Интернет. Зарплату получал на электронный кошелек. Кроме того, наркотики распространял в 

<

адрес>. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 15).

Из протокола явки с повинной ФИО15 следует, что он работал в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» закладчиком. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сделал тайник-закладку с наркотиком по адресу: 

<

адрес>, напротив пешеходного перехода в сторону 

<

адрес>, не доезжая шести метров до отворотки на 

<

адрес>, в кустах, напротив насыпи земли (т. 3 л.д. 192).

Из протокола явки с повинной ФИО15 следует, что в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он сделал тайник-закладку с наркотиком «СК» по адресу: 

<

адрес>, за домом справой стороны на земле под деревом (т. 3 л.д. 226),

Вина подсудимого ФИО15 установлена в ходе судебного разбирательства и подтверждается следующими доказательствами:

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 

<

данные изъяты> представлены материалы по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 232-233).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 23 часов в районе железнодорожного переезда по 

<

адрес> был задержан ФИО1, который в ходе личного досмотра добровольно выдал 12 полимерных свертков с веществом и 1 полимерный пакет с веществом (т. 2 л.д. 235).

Актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого объект (ФИО1) был взят под наблюдение в районе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов. ФИО1 с 

<

адрес> проследовал в ТЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где около 17 часов 10 минут, используя платежный терминал, перевел денежные средства. Далее ФИО1 проследовал в район 

<

адрес>, а именно в район остановки «

<

данные изъяты>» и 

<

адрес> ТЦ «

<

данные изъяты>», где около 19 часов 20 минут на земле под деревом в 50-ти метрах от остановки «

<

данные изъяты>» на 

<

адрес> поднял предмет. После этого ФИО1 проследовал в район 

<

адрес>, где около 20 часов 30 минут зашел в 3-й подъезд 

<

адрес>. В данном подъезде ФИО1 находился до 21 часа 20 минут, после чего, выйдя из подъезда, ФИО1 пешком направился до 

<

адрес>. На 

<

адрес> ФИО1 около 22 часов 20 минут зашел во двор 

<

адрес>, где у подъездов № и № возле лестниц наклонялся и закладывал свертки в бетонные основания лестниц. Далее ФИО1 проследовал во двор 

<

адрес> по 

<

адрес>, находящегося рядом с железнодорожным переездом по 

<

адрес>, где около 23 часов 00 минут подошел к электрощитовой будке напротив подъезда № и стал закладывать сверток в вентиляционную решетку, после чего был задержан (т.2 л.д. 236).

Из протокола допроса подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, показания которого были оглашены с согласия сторон, следует, что в ДД.ММ.ГГГГ он увидел рекламу интернет-магазина, через который можно приобрести различные виды наркотических средств, для чего необходимо списаться с оператором, действующим в программе «

<

данные изъяты>» под ником «

<

данные изъяты>». Примерно раз в неделю через программу «

<

данные изъяты>» ему приходила рекламная ссылка о том, что организатору сайта «

<

данные изъяты>» требуются курьеры закладчики для производства закладок наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ он договорился с организатором сайта «

<

данные изъяты>» о сотрудничестве и заработке. Списавшись в программе «

<

данные изъяты>» с организатором сайта, на номер его киви-кошелька № пришло сообщение с номером киви-кошелька, на который он ДД.ММ.ГГГГ положил денежные средства в размере 2.000 рублей с комментарием «работа», около 19 часов зашел на электронную почту 

<

данные изъяты>, куда ему пришло одноразовое сообщение, в котором была указана ссылка. Перейдя по ссылке, он прочитал: «

<

адрес> (

<

данные изъяты>) за ним в поле напротив пешеходного перехода в 50 метрах от дороги под деревом-кустом бутылка. В бутылке находится сверток. Расфасовать на 10 штук по 1 грамму и на 5 штук по 2 грамма». Практически сразу поехал по указанному адресу, где обнаружил пластиковую бутылку внутри со свертком из малярного скотча. Сверток вместе с бутылкой убрал в сумку, добрался до 

<

адрес>, где в одном из пятиэтажных домов вскрыл данный сверток, внутри обнаружил 10 полимерных пакетиков на защелке, один полимерный пакетик на защелке с содержимым внутри в виде травы темно-зеленого цвета. Он сразу раскурил часть наркотика, затем расфасовывал наркотик по небольшим пакетикам, в результате у него получилось 16 пакетиков, часть наркотика осталась в первоначальной упаковке. После большой пакетик убрал в основной карман сумки, а остальные – в задний карман сумки. Пошел в сторону 

<

адрес>, полимерную бутылку, скотч выбросил в одну из урн. Через 

<

адрес> прошел на 

<

адрес>, где у 

<

адрес>, у 7-го подъезда слева составил тайник – закладку с наркотиком, далее решил сделать вторую закладку - справа между крыльцом и бордюром, на земле. Местонахождение указанных закладок записал себе в мобильный телефон в приложение «Сообщения Шаблоны», чтобы в последующем места закладок сообщить оператору. После этого направился к дому 

<

адрес>, где собирался сделать очередную закладку с наркотиком, оглянулся, увидел людей и сверток выпал у него из рук. Затем он был задержан сотрудниками полиции. После задержания он был доставлен в здание отдела полиции 

<

данные изъяты>, где был проведен его личный досмотр, обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством, которое предназначалось для последующего распространения, мобильный телефон, блокнот, и канцелярский нож. В последующем с его участием были проведены осмотры участков местности по местам, на которых он успел сделать закладки с наркотическим средством (т. 3 л.д. 13-18).

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часа со своим знакомым ФИО11 находились у магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>. К ним обратились сотрудники 

<

данные изъяты> и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении следственных действий. Они с сотрудниками полиции проследовали к дому 

<

адрес>, в мероприятии также участвовали несколько сотрудников полиции, кинолог со служебной собакой и молодой человек, который, как им пояснили, подозревается в незаконном обороте наркотиков. В ходе осмотра у 7 подъезда дома между тротуарным бордюром и основанием крыльца подъезда сотрудниками полиции был обнаружен сверток, выполненный из изоленты черного цвета. Задержанный пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он ДД.ММ.ГГГГ положил в данное место с целью сбыта. Сверток был изъят, упакован и опечатан. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и все участвующие лица, ознакомившись с содержанием, поставили подписи. На конверте, в который был упакован сверток, он также расписался. Затем все прошли к подъезду № 

<

адрес>, где между тротуарным бордюром и основанием крыльца подъезда сотрудниками полиции был обнаружен аналогичный сверток. Молодой человек пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он ДД.ММ.ГГГГ положил с целью сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток был изъят, упакован и опечатан. Был составлен протокол осмотра места происшествия. Затем участники осмотра проследовали к дому № по Проспекту Победы 

<

адрес>, во дворе дома находилось помещение электрощитовой, с торца помещения электрощитовой на асфальте был обнаружен сверток, выполненный из изоленты черного цвета. Задержанный ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство, которое он ДД.ММ.ГГГГ положил в данное место с целью сбыта неопределенному кругу лиц. Сверток был изъят, упакован и опечатан. Был составлен протокол осмотра места происшествия. Какого-либо давления со стороны сотрудников полиции на задержанного не оказывалось, все пояснения тот давал самостоятельно, по внешнему виду был трезв. По окончании мероприятий претензий от участвующих лиц, в том числе от ФИО1, не поступило (т. 4 л.д. 123-125).

Показаниями свидетеля ФИО11, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО2 (т. 3 л.д. 129-131).

Показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов выходил из магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на 

<

адрес>. К нему подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина. На автомашине сотрудника полиции проследовал в дежурную часть 

<

данные изъяты>, расположенную в здании 

<

адрес>. Находясь в помещении для досмотра им пояснили, что будет проводиться личный досмотр молодого человека (среднего роста, темные короткие волосы, одет в рубашку и джинсы, на ногах сланцы). У данного молодого человека при себе была сумка, тот представился ФИО1 Всем участвующим были разъяснены права и обязанности, ФИО16 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные предметы и вещества. ФИО1 сообщил, что у него при себе имеются наркотические средства, после чего достал из одного из карманов сумки полимерный прозрачный пакет с внутренним зажимом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета и пояснил, что это курительная смесь. Из того-же кармана достал канцелярский нож, пояснив, что использовал его для фасовки наркотика. Из другого кармана сумки ФИО1 достал двенадцать свертков, выполненных из изоленты черного цвета, пояснив, что во всех свертках находится наркотическое средство. Затем из третьего кармана сумки ФИО1 достал блокнот – записную книжку, пояснив, что в блокноте содержится запись о местонахождении закладки с наркотическим средством, и сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе-раскладушке, пояснил, что в телефоне в виде сообщений сохранены записи о местонахождении тайников – закладок с наркотическим средством. Все вышеперечисленное сотрудником полиции было изъято, упаковано в конверты, опечатано печатями, на конвертах он, второй понятой и ФИО1 расписались. Затем сотрудник полиции провел личный досмотр ФИО1, запрещенных в свободном обороте веществ и предметов обнаружено не было. В составленном сотрудником полиции протоколе личного досмотра ФИО1 он, второй понятой и сам ФИО1 лично расписались, претензий по поводу проведения личного досмотра ни у кого не возникло (т.3 л.д. 126-128).

Показаниями свидетеля ФИО9, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО10 (т. 3 л.д. 100-102).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 добровольно выдал двенадцать свертков из изоленты черного цвета с веществом растительного происхождения внутри каждого, полимерный прозрачный пакет с внутренним зажимом с веществом растительного происхождения внутри, канцелярский нож в корпусе желтого цвета, блокнот-записную книжку с записями о местонахождении тайника-закладки, сотовый телефон (т. 2 л.д. 237-242).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в нише между бордюрным камнем тротуара и кирпичным основанием лестницы подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри (т.2 л.д. 249-251).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в нише между бордюрным камнем тротуара и кирпичным основанием лестницы подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 1-3).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности с торца электрощитовой напротив подъезда № 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты черного цвета с веществом внутри (т. 3 л.д. 7-9),

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, изъятое у 7 подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 0,239 грамма (т. 3 л.д. 25-29).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, изъятое у 1 подъезда 

<

адрес>, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 0,263 грамма (т.3 л.д. 37-41).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, добровольно выданное ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в одном полимерном пакете из неокрашенного полимерного материала с внутренней защелкой, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 0,807 грамма (т. 3 л.д. 58-60).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, добровольно выданное ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ в двенадцати полимерных свертках черного цвета, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 3,466 грамм (т. 3 л.д. 68-70).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, изъятое у № подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса вещества с учетом израсходованного на предварительное исследование составляет 0,319 грамм (т.3 л.д. 78-80).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен блокнот-записная книжка, добровольно выданный в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, на одной из страниц блокнота имеется запись: «

<

адрес> 

<

данные изъяты> сторону окр. ш. по этой же стороне до первого пешех. перех. На другую сторону дороги (с лева здесь стоп) встаем спино к дороге под знаком пешеходника смотрим прямо. Прямо по курсу в 50 м. от тебя в траве первый куст дерево в нем внизу лежит чудо. Пройти мимо пешеходника до тропинки на право там насыпь бугор удобней пройти 10 шт – 1 гр 5 шт – 2 гр» (т.3 л.д. 103-107).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой подозреваемый ФИО1 подтвердил ранее данные показания, указав участок местности в 50 метрах от торгового центра «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ приобрел в тайнике-закладке наркотическое средство с целью его последующего сбыта (т. 3 л.д. 155-164).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены пять конвертов с находящимся внутри веществом (т. 4 л.д. 190-193).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он является 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в отношении несовершеннолетнего ФИО14 проводилось ОРМ «Наблюдение», поскольку тот планировал приобрести наркотическое средство с использованием сайта «

<

данные изъяты>» в сети Интернет. Находясь в ТЦ «

<

данные изъяты>», ФИО14 через платежный терминал перевел денежные средства на Qiwi-кошелек. После чего на автомашине «

<

данные изъяты>» доехали до 

<

адрес>, откуда втроем прошли до дома 

<

адрес>. Двое молодых людей остались стоять во дворе дома, а ФИО14 обошел дом, поднял сверток, лежащий у ствола дерева. Затем все трое вернулись к машине, где были задержаны. В ходе задержания ФИО14 скинул сверток на переднее пассажирское сиденье машины. Сверток был обнаружен в ходе досмотра транспортного средства. Исследованием установлено, что в свертке находится наркотическое средство (т. 4 л.д. 183-185).

Показаниями свидетеля ФИО4, оперуполномоченного отдела 

<

данные изъяты>, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО3 (т. 4 л.д. 180-182).

Показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым у него имеется автомашина «

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 попросил отвезти из 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом оплатил поездку. Он согласился. Вместе с ФИО12, втроем, прибыли к ТЦ «

<

данные изъяты>», где ФИО14 внес деньги через платежный терминал, далее просил проехать на 

<

адрес>, дорогу показывал по навигатору. У деревянного дома ФИО14 попросил остановить машину, затем пешком зашел за дом, под деревом забрал сверток. Когда подходили обратно к машине, их задержали сотрудники полиции. ФИО14 успел скинуть сверток на сиденье его машины. Сотрудники полиции сверток изъяли, там оказались наркотики.

Показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым он находился у ФИО14, тот предложил съездить в 

<

адрес>. Их повез ФИО13 на автомашине «

<

данные изъяты>», приехали в ТЦ «

<

данные изъяты>». ФИО14 положил деньги через платежный терминал. После чего поехали в направлении «

<

данные изъяты>», ФИО14 показывал направление по навигатору, сказал, где остановить машину. ФИО14 зашел во двор дома, где что-то подобрал под деревом. Когда садились в машину, их задержали сотрудники полиции.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности у ствола дерева рядом с домом 

<

адрес> (т. 3 л.д. 229-233).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо незаконно сбыло через тайник – закладку у 

<

адрес> несовершеннолетнему ФИО14 наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,217 грамма (т. 3 л.д. 245).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № были выявлены ФИО13, ФИО12, ФИО14, в ходе досмотра автомашины обнаружен и изъят сверток с веществом внутри (т. 4 л.д. 9).

Рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками 

<

данные изъяты> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в автомобиле «

<

данные изъяты>» г.р.з. № были выявлены ФИО13, ФИО12, ФИО14, в ходе досмотра автомашины обнаружен и изъят сверток с ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,217 грамма, которое приобрел ФИО14 (т. 4 л.д. 10).

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 23 минут до 18 часов 50 минут осмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, на водительском сидении обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом внутри (т. 4 л.д. 11-14).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,217 грамма (т. 4 л.д. 43-45).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен пакет № с находящимся внутри наркотическим средством - ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,217 грамма (с учетом израсходованного), изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины «

<

данные изъяты>» г.р.з. № (т.5 л.д. 14-16).

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого обвиняемый ФИО15 указал участок местности у ствола дерева рядом с домом 

<

адрес>, пояснив, что в данном месте ДД.ММ.ГГГГ организовал тайник-закладку с наркотическим средством с целью его сбыта неопределенному кругу лиц (т. 4 л.д. 66-72).

Показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым он является старшим оперуполномоченным 

<

данные изъяты>. В отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение». Наблюдением за ФИО1 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ тот через закладку под кустом в районе 

<

адрес> (остановка 

<

данные изъяты>) приобрел наркотические средства, проследовал в подъезд 

<

адрес>, где пробыл около часа, а затем проследовал к 

<

адрес>, там сделал две закладки, далее проследовал к 

<

адрес>, и при производстве закладки был задержан. В результате дальнейших оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к незаконному распространению наркотических средств через закладки, жителя 

<

адрес> ФИО15. ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 на автомашине «

<

данные изъяты>» прибыл в 

<

адрес>, за тем было установлено наблюдение. В ходе ОРМ они проследовали за ФИО15 к зданию 

<

адрес>, где тот оставил машину и направился пешком, сделал в трубе у столба закладку, после чего был задержан. Наркотические средства обнаружили в ходе личного досмотра ФИО15, в его автомашине и по месту жительства в 

<

адрес>. Диваев сразу же стал сотрудничать со следствием, дал признательные показания, добровольно выдал наркотические средства.

Свидетели ФИО5 и ФИО6, являющиеся сотрудниками 

<

данные изъяты>, дали аналогичные показания, что и свидетель ФИО7

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в 

<

данные изъяты> предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут у 

<

адрес> задержан ФИО15 по факту хранения наркотических средств с целью последующего сбыта (т.1 л.д. 9-11).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут у 

<

адрес> задержан ФИО15 по факту хранения наркотических средств с целью последующего сбыта (т. 1 л.д. 12).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно ФИО15 совместно с неустановленным лицом хранил с целью сбыта в тайнике-закладке у электрического столба, расположенного у 

<

адрес>, наркотическое средство (т. 1 л.д. 14).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с 14 часов 10 минут до 14 часов 40 минут проведен личный досмотр ФИО15, в ходе которого последний добровольно выдал находящиеся при нем свертки с веществом, пояснив, что в данных свертках находится наркотическое средство, расфасованное им и предназначенное к сбыту (т.1 л.д. 21-25).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности в 50 метрах от 

<

адрес>, в основании металлической трубы был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством (т.1 л.д. 36-38).

Актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» в отношении ФИО15 В ходе мероприятия ФИО15 был задержан в 

<

адрес> при создании тайника-закладки с наркотическим средством (т.1 л.д. 50).

Протоколом досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с 14 часов 50 минут до 15 часов 40 минут был проведен осмотр автомашины марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, в ходе которого ФИО15 добровольно выдал свертки с веществом, пояснив, что в данных свертках находится наркотическое средство, расфасованное им и предназначенное к сбыту. Также были изъяты: планшет марки «

<

данные изъяты>», роутер 

<

данные изъяты> с сим-картой, банковские карты (т.1 л.д. 26-35).

Протоколом обыска в жилище ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО15 добровольно выдал: картонную коробку для обуви со следами порошкообразного вещества белого цвета на внутренней поверхности; портативные электронные весы с наслоениями на поверхности; полимерный пакет в свертке из фольги с порошкообразным веществом белого цвета внутри; полимерные пакетики с внутренним зажимом неокрашенные и прозрачные; сувенирную чайную ложку с наслоениями на поверхности; два полимерных неокрашенных пакетика с внутренним зажимом, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета; две стеклянные стопки из прозрачного стекла и полимерный неокрашенный пакетик со следами порошкообразного вещества внутри; два рулона изоляционной ленты синего цвета; металлическая банка черного цвета с пластиковой крышкой, внутри которой находится вещество растительного происхождения с резким запахом; металлический контейнер с крышкой коричневого цвета, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета; картонная коробка с множеством полимерных неокрашенных пакетиков с внутренним зажимом; банковская карта 

<

данные изъяты> на имя ФИО23; один рулон липкой ленты скотч; восемь полимерных свертков черного цвета с веществом внутри; два фрагмента лезвия канцелярского ножа с наслоениями на поверхности (т.1 л.д. 124-136).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО15, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,138 грамма (т.1 л.д. 164-166).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого растительное вещество в 8 пакетиках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО15, является наркотическим средством (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]), общей массой 7,986 грамма (т.1 л.д. 182-184).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого растительное вещество, упакованное в пакет, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО15, является наркотическим средством (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]), общей массой 122,845 грамма (т.1 л.д. 200-202).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество светло – желтого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО15, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,680 грамм. Порошкообразное вещество белого цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО15, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,938 грамма (т.1 л.д. 209-212).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в полимерном пакете, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО15, содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 59,044 грамма (т.1 л.д. 237-239).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]), массой 2,138 грамма (т. 2 л.д. 6-8).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в 3 свертках, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]), массой 6,221 грамм (т.2 л.д. 16-18).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в 3 свертках, добровольно выданное ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 в ходе личного досмотра, содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,331 грамма (т.2 л.д. 26-28).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, добровольно выданные ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 в ходе досмотра транспортного средства, содержат в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол ([1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]), массой 12.192 грамма, а также ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 34,842 грамма (т. 2 л.д. 36-39).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена автомашина марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, изъят планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» с зарядным устройством и сим-картой «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д. 56-62).

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>», где имеется переписка ФИО15 в программе «

<

данные изъяты>», а сохраненные в виде изображений записи о местонахождении тайников-закладок, сделанных ФИО15 на территории 

<

адрес>, а также мест с тайниками-закладками, где ФИО15 приобретал наркотические средства для последующего их сбыта (т. 2 л.д. 86-156).

Протоколами осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым были осмотрены конверты с находящимися внутри наркотическими средствами, обнаруженными и изъятыми: в ходе осмотра места происшествия в 30 метрах от 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 159-161), в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 164-166, 169-171), в ходе досмотра транспортного средства ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 174-176), в ходе обыска в жилище ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 180-182, 185-187, 191-193, 197-199, 203-205).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 и досмотра транспортного средства, обыска в жилище по адресу 

<

адрес>, предметы: сувенирная чайная ложка из металла светлого цвета; 4 полимерных пакетика прозрачного цвета с внутренней защелкой, 160 полимерных пакетика черного цвета с внутренней застежкой размерами, 113 полимерных пакетиков прозрачного цвета с внутренней застежкой; 4 полимерных пакетика прозрачного цвета с внутренней защелкой размерами, 398 полимерных пакетиков прозрачного цвета с внутренней застежкой; рулон липкой ленты «скотч» коричневого цвета; два рулона изоляционной ленты синего цвета; электронные весы; два фрагмента лезвия канцелярского ножа; банковская карта № на имя ФИО23; банковская карта № на имя ФИО15 и банковская карта № на имя ФИО15; водительское удостоверение серии № категории ВС на имя ФИО15, чеки ПАО «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук; трубка темно-зеленого цвета; WiFi роутер 

<

данные изъяты> модель MF90+ IMEI№» с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты> №; сим-карта сотового оператора 

<

данные изъяты> №; порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакете с внутренней защелкой и в металлической банке с пакетом голубого цвета из-под сахарной пудры (т. 4 л.д. 198-215).

Добытые по делу доказательства суд находит достоверными и допустимыми, а их совокупность является достаточной для признания ФИО15 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Действия ФИО15 правильно квалифицированы по пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере; по пунктам «а,б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по части 3 статьи 30 - пункта «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в группе лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Квалификация действий ФИО15 по признаку совершения преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение добытыми по делу доказательствами, поскольку приобретение наркотических средств другими лицами предполагалось благодаря взаимообусловленным и взаимосвязанным действиям двух лиц: обладателя наркотических средств (в данном случае лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) и лица, непосредственно осуществляющего «закладки» наркотических средств для неопределенного круга приобретателей (ФИО15). Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 15.1 ППВС РФ от 15.06.2006 года № 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если такое лицо действует по просьбе (поручению) другого лица, которому такие средства принадлежат, то содеянное им следует квалифицировать как соисполнительство в незаконном сбыте наркотических средств.

По эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ действия ФИО15 образуют покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку в силу пресекательных действий сотрудников правоохранительных органов передача наркотических средств приобретателям не состоялась, и преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (п. 13.2 ППВС РФ от 15.06.2006 года № 14).

По данному эпизоду, среди прочих наркотических средств, ФИО15 инкриминируется покушение на сбыт неопределенному кругу лиц: 

1) вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,001 грамма, обнаруженного в результате смыва наслоений с ложки / экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ/ (т. 1 л.д. 221);

2) вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,001 грамма, обнаруженного в результате смыва с курительной трубки / экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 249);

3) смеси наркотических средств героина (диацетилморфин) и ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,001 грамма, обнаруженной в результате смыва с электронных весов / экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 230);

4) смеси вещества, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона и психотропного вещества - амфетамин, массой 0,001 грамма, обнаруженной в результате смыва с канцелярских лезвий / экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 175).

Из описательно-мотивировочной части заключений указанных экспертиз видно, что вес, обнаруженных в виде наслоений на предметах, определялся путем смывов этих наслоений метанолом и выпаривания полученного раствора при температуре 110 градусов до постоянной массы. Согласно заключениям, масса наслоений наркотических средств в каждом случае составила 0,001 грамма в сухом остатке, что не относится к значительному, крупному или особо крупному размеру. 

Очевидно, что наркотические средства в виде наслоений на предметах, ФИО15 не намеревался и не имел возможности использовать для дальнейшего распространения в виду крайне малого количества таких веществ. 

Поскольку вес в 0,001 грамм каждого наслоения наркотических средств, не предназначенных для дальнейшего сбыта, обнаруженных на ложке, электронных весах, курительной трубке и канцелярских лезвиях, не превышает в отдельности указанный в Списках значительный размер таких средств или веществ, содеянное не образует состава преступления, при наличии к тому оснований может влечь административную ответственность (п. 5 Постановления Пленума ВС РФ от 15 июня 2006 г. № 14), поэтому подлежит исключению из объема обвинения.

Кроме того, при принятии решения суд учитывает, что в каждом случае взвешивание сухого вещества (объекта исследования) производилось на электронных весах с точностью измерения до 0,001 грамма.

ФИО15 вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, написал явки с повинной. Помимо признания, вина подсудимого ФИО15 подтверждается приведенными в приговоре показаниями сотрудников полиции, понятых, а также оглашенными показаниями ФИО1, которые согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга, подтверждаются результатами оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», протоколами личного досмотра ФИО15, ФИО1, протоколами досмотра транспортных средств, протоколами проверки показаний ФИО15 на месте преступления, протоколом обыска в жилище подозреваемого, при производстве которых изымались наркотические средства, а также заключениями химических экспертиз.

Вид и размер наркотических средств определены заключениями химических экспертиз, согласно которым: 

по первому эпизоду масса наркотического средства - метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, изъятая в ходе личного досмотра ФИО1 составила – 0,807 грамма и 3,466 грамм; изъятая в ходе осмотра участка местности 

<

адрес> - 0,239 грамма, в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> – 0,263 грамма; изъятая в ходе осмотра участка местности у 

<

адрес> - 0,319 грамма, итого суммарная масса составила 5,094 грамма. 

по второму эпизоду масса наркотического средства ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, изъятая в ходе досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» г.р.з. №, составила 0,217 грамма.

по третьему эпизоду масса наркотических средств, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО15, в ходе личного досмотра ФИО15, досмотра транспортного средства «

<

данные изъяты>» г.р.з. № и изъятого в ходе осмотра места участка местности у 

<

адрес> составила:

вещества, которое содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] общей массой 151,382 грамма, 

вещества, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 60,982 грамма, 

вещества, которое содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 35,991 грамма. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002:

КРУПНЫМ размером признается масса наркотических средств, входящих в «Список I» : метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные - массой от 0,25 до 500 грамм, ЗНАЧИТЕЛЬНЫМ размером – массой от 0,05 до 0,25 грамма;

КРУПНЫМ размером признается масса наркотических средств, входящих в «Список I» : N-метилэфедрон и его производные - массой от 1 до 200 грамм, ЗНАЧИТЕЛЬНЫМ размером – массой от 0,2 до 1 грамма. 

КРУПНЫМ размером признается масса наркотических средств, входящих в «Список I» : 3-Бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1H-индол-3-ил)бутан-1-он] и его производные- массой от 0,25 до 500 грамм.

При определении вида и размера наказания ФИО15 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также положение ст. 62 УК РФ.

Изучением данных о личности ФИО15 установлено, что 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО15 

<

данные изъяты> 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО15 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, написание явок с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих виновному наказание, судом не установлено.

Фактических оснований для изменения категории совершенных ФИО15 преступлений на менее тяжкие, в соответствие с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенное, повышенную общественную опасность преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, суд назначает ФИО15 наказание в виде лишения свободы, не усматривая при этом оснований для назначения ему дополнительных наказаний и оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренные ст. 61 УК РФ, а также поведение ФИО15 в период предварительного следствия, что существенно снижает его общественную опасность, суд считает возможным при назначении виновному наказания за оконченные преступления, предусмотренные п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, применить положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание, ниже низшего предела санкций указанных статей.

Поскольку в результате применения положений статей 66 и 62 УК РФ происходит совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ за неоконченное преступление, с учетом наличия вышеуказанных смягчающих обстоятельств, здесь наказание ФИО15 подлежит назначению менее 10 лет лишения свободы.

Согласно положениям п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы мужчинам, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, назначается в исправительных колониях строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к следующему: транспортное средство, имущество и документы надлежит передать в распоряжение собственников; наркотические средства, полимерные пакеты, банки, стопки, фольгу, хранящиеся по квитанциям №, №, №, №, №, №, №, № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до рассмотрения по существу, выделенных материалов уголовного дела, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №; наркотические средства, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить до рассмотрения по существу, выделенных материалов уголовного дела, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №; ложку, полимерные пакеты, «скотч», изоляционную ленту; электронные весы; два фрагмента лезвия, чеки; трубку, порошкообразное вещество в банке, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; наркотическое средство, фрагмент фольги, полимерный пакет, хранящиеся по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить до рассмотрения по существу, выделенных материалов уголовного дела, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО15 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 06 (шесть) лет,

- по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, на срок 04 (четыре) года,

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет.

В соответствие с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО15 наказание в виде 08 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения на апелляционный период осужденному ФИО15 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания ФИО15 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО15 в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Вещественные доказательства: 

автомобиль марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № оставить в распоряжении собственника ФИО8;

планшетный компьютер марки «

<

данные изъяты>» с зарядным устройством и сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты>», находящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; банковские карты №; сим-карту сотового оператора 

<

данные изъяты> №; водительское удостоверение установленного образца серии № категории ВС на имя ФИО15, WiFi роутер 

<

данные изъяты> модель MF90+ IMEI№» с сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты> №, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – выдать ФИО15,

вещество растительного происхождения желто-серого цвета, которое содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 2,138 грамма, и полимерный пакет, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра участка местности в 30 метрах от 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ,

вещество растительного происхождения желто-серого цвета, которое содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 6,221 грамма, и полимерные пакеты, добровольно выданные в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного в помещении 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

вещество светло-кремового цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства-N-метилэфедрона массой 0,331 грамма, добровольно выданное в ходе личного досмотра ФИО15, проведенного в помещении кабинета 

<

адрес> и полимерный пакет, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

вещество светло-кремового цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства-N-метилэфедрона массой 34,842 грамма, добровольно выданное ФИО15 в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>», находящееся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

растительную массу светло-желтого цвета с резким запахом, которая содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 7,986 грамм и полимерные пакеты, добровольно выданные в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

порошкообразное вещество светло-желтого цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства-N-метилэфедрона массой 0,680 грамм, добровольно выданные в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, находящееся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

вещество растительного происхождения желто-коричневого цвета, которое содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] массой 122,845 грамма и металлическую банку, добровольно выданные в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

тонкоизмельченное порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе MMB(N)-BZ-F (метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 59,044 грамма, полимерные пакеты и сверток из фольги, добровольно выданные в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ, 

вещество светлого цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства-N-Метилэфедрона общей массой 0,138 грамм, полимерный пакет и две стопки из прозрачного стекла, добровольно выданные в ходе обыска, проведенного по месту жительства ФИО15, по адресу: 

<

адрес>, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить до рассмотрения по существу, выделенных материалов уголовного дела, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №;

вещество в виде смеси измельченных растительных элементов коричневого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB (N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,807 грамм (с учетом израсходованного на предварительное исследование и экспертизу), выданное ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ; вещество в виде смеси измельченных растительных элементов коричневого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB (N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 3,466 грамм (с учетом израсходованного на предварительное исследование и экспертизу), выданное ФИО1 в ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ; вещество в виде смеси измельченных растительных элементов коричневого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB (N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,319 грамм (с учетом израсходованного на предварительное исследование и экспертизу), обнаруженное и изъятое во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB (N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,263 грамм (с учетом израсходованного на предварительное исследование и экспертизу), обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ; измельченное вещество растительного происхождения коричневого цвета, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (MMB (N)-BZ-F) – производное наркотического средства – метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,239 грамм (с учетом израсходованного на предварительное исследование и экспертизу), обнаруженное в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, а всего общей массой 5,094 грамма – находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить до рассмотрения по существу, выделенных материалов уголовного дела, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №;

- сувенирную чайную ложку из металла светлого цвета; 4 полимерных пакетика прозрачного цвета с внутренней защелкой размерами 135х80 миллиметров, 160 полимерных пакетика черного цвета с внутренней застежкой размерами 52х35 миллиметра, 113 полимерных пакетиков прозрачного цвета с внутренней застежкой и красной полоской в верхней части клапана размерами 37х77 миллиметров; 4 полимерных пакетика прозрачного цвета с внутренней защелкой размерами 135х80 миллиметров, 398 полимерных пакетиков прозрачного цвета с внутренней застежкой и красной полоской в верхней части клапана размерами 37х77 миллиметров; рулон липкой ленты «скотч» коричневого цвета; два рулона изоляционной ленты синего цвета; электронные весы; два фрагмента лезвия канцелярского ножа, чеки ПАО «

<

данные изъяты>» в количестве 5 штук; трубку темно-зеленого цвета, порошкообразное вещество белого цвета в полимерном пакете с внутренней защелкой и в металлической банке с пакетом голубого цвета из-под сахарной пудры, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

банковскую карту № на имя ФИО23, находящуюся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить; 

порошкообразное вещество белого цвета, которое содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства-N-Метилэфедрона массой 0,217 грамма, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомашины «

<

данные изъяты>» №, фрагмент серебристой фольги, пакет из полимерного материала черного цвета, находящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить до рассмотрения по существу, выделенных материалов уголовного дела, зарегистрированных ДД.ММ.ГГГГ в КУСП №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд Вологодской области, а осужденным ФИО15 в тот же срок и в том же порядке с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Батов